1

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 17/2019

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove (03/12/2019), às onze horas, 1

na sala cinco mil duzentos e sessenta do prédio quarenta e quatro, no Campus Central da 2

Universidade Federal de Santa Maria, realizou-se reunião do Colegiado do Programa de Pós-3

Graduação em Engenharia Florestal. Estiveram presentes: professor Jorge Antonio de Farias – 4

Presidente; professora Cristiane Pedrazzi – Vice-Presidente; professor Frederico Dimas Fleig – 5

representante da Área de Manejo Florestal; professora Luciane Almeri Tabaldi – representante 6

da Área de Silvicultura; professora Berta Maria Heinzmann – representante da Área de 7

Tecnologia de Produtos Florestais; Doutorando José Carlos Correa da Silva Junior – 8

representante discente do Doutorado; Mestranda Camila Fonseca – representante discente do 9

Mestrado. Os pontos de pauta tratados e as respectivas deliberações foram:  10

1º Ponto de Pauta – Apreciação da Ata 16 de 2019: a Ata dezesseis, da reunião do Colegiado, 11

ocorrida no dia vinte e dois de novembro do ano de dois mil e dezenove foi apreciada e 12

aprovada. 13

2º Ponto de Pauta – Homologação do resultado do processo seletivo ingresso discente no 14

PPGEF: O resultado do processo seletivo de ingresso discente no PPGEF no primeiro semestre 15

de 2020, conforme o EDITAL 62.19. ESPECÍFICO PARA INGRESSO – DOUTORADO EM 16

ENGENHARIA FLORESTAL: 17

MANEJO FLORESTAL

CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO

Roberta Aparecida Fantinel 9,09 CLASSIFICADO

João Paulo Sardo Madi 7,93 CLASSIFICADO

Cassimo Lacerda Romua 7,93 CLASSIFICADO

Samara Lazarotto 7,58 CLASSIFICADO

Lucas Henderson de Oliveira Santos 7,44 CLASSIFICADO

Shana Sampaio Sieber 7,33 SUPLENTE

Daniele Lima da Costa 7,27 SUPLENTE

Misael Freitas dos Santos 6,85 INABILITADO

Pedro Paulo Gomes de Oliveira 6,31 INABILITADO

Marcos Miranda Pereira 6,31 INABILITADO

Litiéri da Rosa Freitas 6,20 INABILITADO

Bruna Andrieli Simões de Oliveira 6,03 INABILITADO

SILVICULTURA

Luana Camila Capitani 9,89 CLASSIFICADO

Lucas Graciolli Savian 8,28 CLASSIFICADO

Jânio dos Santos Barbosa 8,11 CLASSIFICADO

mailto:ppgef@ufsm.br

2

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Camila Fonseca Galvan 7,00 CLASSIFICADO

TECNOLOGIA DE PRODUTOS FLORESTAIS

Laura Hoffmann de Oliveira 8,83 CLASSIFICADO

Michael Douglas Roque Lima 8,80 CLASSIFICADO

Mágda Rosa Fontoura 8,29 CLASSIFICADO

Bibiana Fontana Batista 7,75 CLASSIFICADO

Rossana Cortelini da Rosa 7,19 SUPLENTE

Conforme o EDITAL 62.61. ESPECÍFICO PARA INGRESSO – MESTRADO EM ENGENHARIA 18

FLORESTAL: 19

MANEJO FLORESTAL

CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO

Eduardo Matheus Elsenbach 8,30 CLASSIFICADO

Bruno Moreira Felippe 8,09 CLASSIFICADO

Sally Deborah Pereira da Silva 7,93 CLASSIFICADO

Vanessa  Ferreira Alves 7,89 CLASSIFICADO

Jianne Rafaela Mazzini de Spuza 7,80 CLASSIFICADO

SILVICULTURA

Marllos Santos de Lima 9,17 CLASSIFICADO

Luciane Grendene Maculan 8,76 CLASSIFICADO

Mateus Alves Saldanha 8,20 CLASSIFICADO

Igor de Carvalho Aguiar Rodrigues 7,52 CLASSIFICADO

Luana Bianca Oliveira da Silva 8,01 CLASSIFICADO

Alexsandra Cezimbra Quevedo 8,41 CLASSIFICADO

TECNOLOGIA DE PRODUTOS FLORESTAIS

Roberta Rodrigues Roubuste 8,80 CLASSIFICADO

Daniel Tavares de Farias 8,32 CLASSIFICADO

3º Ponto de Pauta – Formulário de avaliação do orientado pelo orientador: a proposta de 20

formulário para avaliação do orientado pelo seu orientador foi apresentada pelo coordenador do 21

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, sendo aprovada, conforme anexo, para 22

ser aplicada ao final de cada semestre letivo. 23

4º Ponto de Pauta – Bolsas Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD: Baseados no 24

Inciso “III – renovar os quadros nos Programas de Pós-Graduação nas instituições de ensino 25

superior e de pesquisa;” do “Art. 1° O PNPD tem por objetivo:” da Portaria nº. 086 de 03 de julho 26

de 2013 - REGULAMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO, o Colegiado 27

decidiu realizar seleção para o preenchimento das duas cotas de bolsas de PNPD/CAPES do 28

mailto:ppgef@ufsm.br

3

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal, através de Edital que será publicado em 29

janeiro de 2020. 30

5 - Assuntos gerais: O professor Frederico Dimas Fleig comunicou que as discentes Franciele 31

de Bastos e Paula Letícia Wolff Kettenhuber, participarão do Programa Institucional de 32

Internacionalização – CAPES – PrInt, no próximo ano. 33

Nada mais havendo a constar, eu, Marlene Gallina Rego, secretária do PPGEF, lavrei a presente 34

Ata, que será assinada por mim e pelos membros do Colegiado presentes. 35

mailto:ppgef@ufsm.br